
22178 22 septiembre 1979 B. O. del E.—Núm. 228

Provincia: Baleares.
Término municipal: Calviá (Mallorca).
Superficie aproximada: 17 metros cuadrados.
Destino: Legalización de las obras de escalera en terrenos de 

dominio público en la zona marítimo-terrestre en Cala Den 
Blanes.

Plazo concedido: Quince años.
Canon: 40 pesetas por metro cuadrado y año.
Prescripciones: Las obras serán de uso público y gratuito.
El titular o beneficiario de las obras a que se refiere la pre

sente autorización vendrá obligado a colocar o suprimir carteles, 
a su costa y en el plazo en que se le ordene, para destacar el 
carácter de libre uso público gratuito de dichas obras, o bien 
evitar una falsa interpretación de zona privada o de uso res
tringido. Todo ello a juicio de la Jefatura Regional de Costas y 
Puertos.

El concesionario realizará a su cargo las obras de defensa de 
la costa para crear un sendero que comunique las dos playas 
existentes, según se indica en el plano de confrontación.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 26 de julio de 1979— El Director general, Carlos Mar

tínez Cebolla.

MINISTERIO DE EDUCACION

22917 ORDEN de 19 de junio de 1979 por la que se auto
rizan Centros extranjeros en España.

Ilmo. Sr.: Examinados los expedientes de autorización de 
Centros extranjeros en España presentados por los titulares de 
los mismos y tramitados por las Delegaciones Provinciales 
respectivas

Este Ministerio, vistos los informes emitidos por las Dele
gaciones Provinciales y por el Ministerio de Asuntos Exteriores, 
de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1110/1978, de 12 de 
mayo, sobre régimen de Centros extranjeros en España, ha 
resuelto:

1. ° Autorizar los Centros cuyos datos se indican a conti
nuación:

Provincia: Barcelona

Municipio: Esplugas de Llobregat.
Localidad: Esplugas de Llobregat.
Denominación: Colegio Alemán «San Alberto Magno».
Domicilio: Avenida Jacinto Esteva Fontanet, sin número.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir 

enseñanza conforme al sistema educativo alemán a alumnos 
españoles y extranjeros.

Niveles educativos: Kindergarten, Grundschule y Gymnasium.
Número de puestos escolares: 1.700.

Provincia: Valencia
Municipio: Valencia
Localidad: Valencia.
Denominación: Colegio Alemán de Valencia.
Domicilio: Jaime Roig, 14 y 16.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir 

enseñanza conforme al sistema educativo alemán a alumnos 
españoles y extranjeros.

Niveles educativos: Kindergarten, Grundschule y Gymnasium.
Número de puestos escolares: 600.

2. ° Aprobar para los alumnos españoles y extranjeros que 
cursen estudios en los Centros relacionados la siguiente tabla 
de equivalencias:

3.° Autorizar a los Centros relacionados para impartir ense
ñanzas en los niveles educativos Realschule y Hauptschule a 
los alumnos exclusivamente extranjeros.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I
Madrid, 19 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico.

22918 ORDEN de 16 de julio de 1979 por la que se concede 
al Instituto Nacional de Bachillerato mixto núme
ro 1 de la Fuente de San Luis de Valencia la deno
minación de «Jordi de Sant Jordi».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1930 (Gaceta del 26), que regula las deno
minaciones de lo Establecimientos Oficiales de Enseñanza, y el 
Real Decreto 264/1977. de 21 de enero («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de febrero), que aprueba el Reglamento Orgánico 
de los Institutos Nacionales de Bachillerato, de acuerdo con el 
parecer del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo 
Nacional de Educación.

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto número 1 de la Fuente de San Luis de Valen
cia, la denominación de «Jordi de San Jordi».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de julio de 1979.— P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22919 ORDEN de 20 de julio de 1979 por la que se con
cede al Instituto Nacional de Bachillerato mixto 
de Villafranca del Bierzo (León) la denominación 
de «Padre Sarmiento».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1930 (Gaceta del 26), que regula las denomi
naciones de los Establecimientos Oficiales, y el Real Decre
to 264/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial del Estado» de 28 
de febrero), que aprueba el Reglamento Orgánico de los Insti
tutos Nacionales de Bachillerato, de acuerdo con el parecer del 
claustro de Profesores y del dictamen del Consejo Nacional de 
Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto ce Villafranca del Bierzo (León) la denomi
nación de «Padre Sarmiento».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de julio de 1979.—P. D.., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.
Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22920 ORDEN de 20 de julio de 1979 por la que se concede 
al Instituto Nacional de Bachillerato mixto de Alco- 
bendas (Madrid) la denominación de «Francisco 
Giner de los Ríos».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1930 (Gaceta del 26), que regula las deno
minaciones de los Establecimientos Oficiales de Enseñanza, y el 
Real Decreto 264/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de febrero) que aprueba el Reglamento Orgánico 
de los Institutos Nacionales de Bachillerato, de acuerdo con el 
parecer del Claustro de Profesores y del dictamen del Consejo 
Nacional de Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto de Alcobendas (Madrid) la denominación de 
«Francisco Giner de los Ríos».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V i.
Madrid, 20 de julio de 1979.—P. D., El Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Direotor general de Enseñanzas Medias.

22921 ORDEN de 26 de julio de 1977 por la que se decla
ran a extinguir enseñanzas de Formación Profe
sional en varios Centros estatales de la provincia 
de Jaén.

Ilmo. Sr.: La demanda de escolarización qué a nivel de la 
educación de Formación Profesional se prevé para el curso 
1979-80 determina la necesidad de ajustar las enseñanzas corres-



pendientes al citado nivel que en la actualidad imparten los 
Centros Nacionales dé la red, dependientes de este Departa^ 
mentó.

En consecuencia, de conformidad con la propuesta de le 
Dirección General de Enseñanzas Medias, con las atribuciones 
que le confiere la vigente Ley General de Educación y demás 
disposiciones aplicables al caso,

Este Ministerio ha resuelto declarar a extinguir en los Cen
tros Nacionales de Formación Profesional, dependientes de este 
Departamento, de la provincia de Jaén, a partir del próximo 
curso 1979-80, las enseñanzas que para cada uno de ellos se
guidamente se detallan:

Jaén, Instituto Politécnico Nacional.—Primer grado «n las 
ramas del Metal, Profesión de Construcciones Metálicas, y Ad
ministrativa y Comercial, Profesión Secretariado.

Ubeda, Centro Nacional de Formación Profesional de primero 
y segundo grados.—Primer grado en la rama Administrativa y 
Comercial, Profesión Secretariado.

Cazorla, Sección Formación Profesional de primer grado.—

Primer grado en la rama de la Madera, Profesión Madera.
Queda autorizada esa Dirección General para dictar las Re

soluciones que considere necesarias para la adecuada aplicación 
e interpretación de lo que por la presente se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22922 ORDEN de 27 de julio de 1979 por la que se crea 
en la localidad de San Hilario Sacalm una Sección 
de Formación Profesional de primer grado.

Ilmo. Sr.: Con el fin de satisfacer la necesidad de puestos 
escolares de Formación Profesional con la previsión a que se 
refiere el artículo 40 de la Ley General de Educación y las 
específicas de la zona, así como lo establecido en el articulo 30 
del Decreto 707/1976, de 5 de marzo («Boletín Oficial del Es
tado» de-12 de abril siguiente),
 Este Ministerio, de acuerdo con el informe emitido por el 
Delegado Provincial de Gerona y teniendo en cuenta que por 
la respectiva Corporación Municipal han sido facilitados locales 
suficientes, ha dispuesto lo siguiente:

Primero.—Se crea en la localidad de San Hilario Sácalm 
una Sección de Formación Profesional de primer grado en la 
que se cursarán las enseñanzas de Formación Profesional de 
primar grado en las ramas Administrativa y Comercial, Pro
fesión Administrativa y Metal, Profesión Construcciones Metáli
cas. Dependiente del Centro Nacional de Formación Profesional 
de primero y segundo grades de Blanes.

Al frente de la misma habrá un Profesor que actuará como 
Profesor-Delegado d^l Centro estatal del que depende y que 
será nombrado por el Delegado provincial del Departamento 
en la forma mglamer.taria.

Segundo.—Los gastos de material fungible, inventariable y 
mobiliario serán satisfechos con cargo a los fondos de la Junta 
de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar o del Patro-- 
nato de Promoción de la Formación Profesional. Los gastos 
de funcionamiento no incluidos entri los ya citados serán sufra
gados por el Ayuntamiento de la localidad arriba mencionada.

Tercero.—La citada Seoción entrará en funcionamiento a par
tir del próximo curso 1979-80.

Cuarto —Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para tomar todas las medidas que considere necesarias, 
para el mejor cumplimiento de cuanto por la presente se dis
pone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza. '

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22923 ORDEN de 27 de julio de 1979 por la que queda 
sin efecto de la Orden de 4 de julio de 1978, en lo 
que se refiere a la extinción de las enseñanzas de 
primer grado en la rama de la Piel, en el Centro 
de Formación Profesional de 1.º y 2.º grados de 
Inca.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 4 de julio de 1978 («Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de septiembre siguiente) le fueron declaradas 
a extinguir al Centro Nacional de Formación Profesional de 
Inca (Balsares) las Profesiones de Preparado-aparado y Zapa
ta ro-troquelador de la rama de la Piel del primer grado de 
Formación Profesional.

Teniendo en cuenta las razonas alegadas por el Coordinador 
provincial de Formación Profesional y Delegado provincial del 
Departamento, '

Este Ministerio ha dispuesto quede sin efecto la mencionada 
Orden de 4 de julio de 1978 en lo que se refiere- a la extinción 
de las enseñanzas diel primer grado de Formación Profesional 
en la rama de la Piel, Profesiones de Preparado-aparado y 
Zapatero-troquelador, en el Centro Nacional de Formación Pro
fesional de l.° y 2.° grados de Inca.

Lo digo a V. I. pera su conocimiento y d€más efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22924 ORDEN de 27 de julio de 1979 por la que se am
plían enseñanzas de Formación Profesional en los 
Centros estatales de Vich, Alhama de Granada y 
Arrecife de Lanzarote.

Ilmo. Sr.: La demanda de escolarización que a. nivel de la 
Educación de Formación Profesional se prevé para el curso 
1979-80, según el progranja formulado al efecto y por las dis
tintas Delegaciones Provinciales, determina la necesidad de ajus
tar las enseñanzas correspondientes al citado nivel que en la ac
tualidad imparten los Centros Nacionales de la red, dependien
tes de este Departamento, para acomodarlas, en la medida de 
los recursos disponibles, a la demanda prevista.

En consecuencia, de conformidad con la propuesta de la Di
rección General de Enseñanzas Medias, con los atribuciones que 
le confiere la vigente Ley General de Educación y demás dispo
siciones aplicables al,caso,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Los Centros Nacionales de Formación Profesional 
dependientes de este Departamento, q.:e más abajo se relacio
nan, ampliarán sus enseñanzas a partir del próximo curso 1979- 
1980 con las de los grados, profesiones y especialidades que 
para cada uno de ellos seguidamente se detallan:

Provincia de Barcelona
Vich, Centró Nacional de F. P. de l.° y 2.° grados.—Segundó 

grado en la especialidad de Electrónica Industrial de la rama de 
Electricidad y Electrónica.

Provincia de Granada

Alhama de Granada, Sección de F. P. de primer grado.—Cur
so de adaptación.

Provincia de Las Palmas y
Arrecife de Lanzarote, Centro Nacional de F. P. de l.° y 2.° 

grados.—Primer grado en la profesión de Secretariado de la ra
ma Administrativa y Comercial.

Segundo.—No rodrán implantarse las enseñanzas del segundo 
grado cuando el número de alumnos previstos en cada especiali
dad sea inferior a 20.

Tercero.—Queda sin efecto la autorización de ampliación de 
enseñanza concedida al Centro de Arrecife de Lanzarote para 
la profesión de Comercial de la rama Administrativa y Comer
cial, en el primer grado, por Orden ministerial de 20 de junio 
último.

Cuarto.—Queda autorizada esta Dirección General para dictar 
las resoluciones que considere necesarias para la adecuada apli
cación e interpretación de lo que por la presente se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de julio de 1970.—P. D., «1 Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22925 ORDEN de 27 de julio de 1979 por la que queda 
sin efecto la Orden de 20 de octubre de 1977 en 
lo que se refiere a la extinción de las enseñanzas 
de F. P. de primer grado, profesión Administrativa, 
en la Sección de F. P. de primer grado de Ca
lella.

Ilmo. Sr. : Por Orden de 20 de octubre de 1977 le fueron de
claradas a extinguir a la Sección de Formación Profesional de 
primer grado de Calella (Barcelona) la profesión Administrativa 
de la rama Administrativa y Comercial de primer grado.

Teniendo en cuenta las razones alegadas por el Coordinador 
provincial de Formación Profesional y Delegado provincial del 
Departamento,

Este Ministerio ha dispuesto quede sin efecto la mencionada 
Orden de 20 de octubre de 1977 en lo que se rifiere a la extinción 
de las enseñanzas de: primer grado de Formación Profesional en 
la rama Administrativa y Comercial, profesión Administrativa,


